ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KIÊN GIANG

Số:             /UBND-KT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kiên Giang, ngày         tháng      năm 2025

         Kính gửi:

- Các Sở, ngành cấp tỉnh: Giáo dục và Đào tạo, Thông tin và

Truyền thông, Tài chính, Lao động - Thương binh và Xã hội,

Y tế, Kế hoạch và Đầu tư, Nội vụ, Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn, Cục Thuế tỉnh, Cục Thống kê tỉnh, Bảo hiểm xã hội

tỉnh, Kho bạc Nhà nước Kiên Giang, Trung tâm Xúc tiến Đầu

tư, Thương mại và Du lịch Kiên Giang, Liên minh Hợp tác xã

tỉnh, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam Chi nhánh tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội Cựu

chiến binh tỉnh, Tỉnh đoàn;

- Báo Kiên Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang.

Nhằm đảm bảo thực hiện đầy đủ các giải pháp, nhiệm vụ, đạt các mục tiêu

của Chiến lược tài chính toàn diện quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm

2030 ban hành theo Quyết định số 149/QĐ-TTg ngày 22/01/2020 của Thủ tướng

Chính phủ1 và mục tiêu của tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang đề nghị các

Sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND các huyện, thành phố, Báo Kiên Giang,

Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang và các đơn vị có liên quan thực hiện

một số nội dung:

1. Các Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, các tổ chức chính trị -

xã hội, các đơn vị có liên quan

 Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao tại các kế hoạch

và chỉ đạo của UBND tỉnh nhằm đẩy mạnh thực hiện Chiến lược tài chính toàn

diện quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Đề án thanh toán không

dùng tiền mặt giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn2.

1 Công văn số 5936/VPCP-KTTH ngày 21/8/2024 của văn phòng Chính phủ về việc báo cáo tình hình thực hiện

Chiến lược tài chính toàn diện quốc gia năm 2023.
2 - Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 23/6/2020 của UBND tỉnh Kiên Giang Thực hiện Chiến lược tài chính toàn

diện quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Kế hoạch 09/KH-UBND ngày 12/01/2022 về triển khai thực hiện Đề án phát triển TTKDTM tại Việt Nam giai

đoạn 2021-2025 tại địa bàn tỉnh Kiên Giang; Công văn số 1539/UBND-KT ngày 19/7/2024, số 1672/UBND-KT

ngày 06/8/2024 về việc phối hợp tổ chức các hoạt động thúc đẩy phát triển thanh toán không dùng tiền mặt và

V/v tiếp tục phối hợp đẩy mạnh

triển khai Chiến lược tài chính toàn

diện quốc gia đến năm 2025, định

hướng đến năm 2030

2

2. Ngân hàng Nhà nước Việt Nam Chi nhánh tỉnh Kiên Giang

Tiếp tục chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương và cơ quan có

liên quan đẩy mạnh thực hiện Kế hoạch thực hiện Chiến lược tài chính toàn diện

và Đề án thanh toán không dùng tiền mặt giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn.

Triển khai thực hiện kịp thời và hiệu quả các giải pháp điều hành chính sách tiền

tệ, ngân hàng của Chính phủ, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam, đáp ứng yêu cầu

vốn tín dụng và dịch vụ ngân hàng phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; trong đó,

chỉ đạo giám sát các tổ chức tín dụng trên địa bàn tích cực triển khai các chương

trình, chính sách tín dụng theo chỉ đạo (như phục vụ phát triển nông nghiệp,

nông thôn…); chương trình tín dụng ưu đãi cho các doanh nghiệp công nghệ số

nhằm hỗ trợ các sản phẩm chuyển đổi số chủ lực doanh nghiệp và doanh nghiệp

thực hiện chuyển đổi số, các sản phẩm, dịch vụ tài chính phù hợp với các nhu

cầu khác nhau của doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, hộ gia đình sản xuất

kinh doanh theo hướng dẫn của Hội sở chính, tiếp tục triển khai ứng dụng dữ

liệu dân cư theo Đề án 06, chuyển đổi số trong lĩnh vực ngân hàng theo chỉ đạo

của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam3, UBND tỉnh, góp phần nâng cao khả năng

tiếp cận vốn tín dụng cho người dân, doanh nghiệp trên địa bàn; tăng cường các

giải pháp bảo đảm an ninh, an toàn nhằm cung ứng các sản phẩm, dịch vụ ngân

hàng số, ngân hàng điện tử an toàn, thuận tiện cho khách hàng.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

UBND các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan

Tiếp tục lồng ghép các mục tiêu về tài chính toàn diện vào các chương

trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, chương trình xây dựng nông thôn mới

của tỉnh.

Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp với các Sở, ngành liên quan và chính

quyền địa phương thực hiện các giải pháp đẩy mạnh thực hiện Kế hoạch hỗ trợ

doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn.

4. Kho bạc Nhà nước Kiên Giang, Sở Tài chính, Cục Thuế tỉnh, Bảo

hiểm xã hội tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND các huyện,

thành phố

 Tiếp tục đẩy mạnh, thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt đối với các

khoản thu - chi ngân sách nhà nước, chi trả lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội,

trợ cấp thất nghiệp các dịch vụ công; khuyến khích các doanh nghiệp trả lương

cho người lao động và thanh toán hàng hóa, dịch vụ qua tài khoản.

phối hợp ngăn chặn hoạt động mua, bán tài khoản thanh toán của học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh Kiên

Giang.

- Công văn số 787/UBND-KT ngày 22/4/2024 của UBND tỉnh Kiên Giang về việc phối hợp triển khai các giải

pháp tiền tệ, tín dụng của Chính phủ, Ngân hàng Nhà nước Việt nam trên địa bàn tỉnh Kiên Giang năm 2024.
3 Quyết định số 486/QĐ-NHNN ngày 20/3/2024 của NHNN ban hành Kế hoạch Ứng dụng công nghệ thông tin,

chuyển đổi số và bảo đảm an toàn thông tin mạng trong hoạt động của NHNN năm 2024.

3

5. Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND các

huyện, thành phố, các tổ chức chính trị - xã hội, Báo Kiên Giang, Đài Phát

thanh và Truyền hình Kiên Giang và các đơn vị có liên quan

 Phối hợp chặt chẽ với Ngân hàng Nhà nước Việt Nam Chi nhánh tỉnh tiếp

tục đẩy mạnh tuyên truyền về vai trò và ý nghĩa của Chiến lược tài chính toàn

diện, phổ biến kiến thức, giáo dục tài chính, kỹ năng quản lý tài chính, nâng cao

hiểu biết về các sản phẩm tài chính, sử dụng sản phẩm, dịch vụ ngân hàng trên

nền tảng số an toàn, hiệu quả, ngăn chặn các hành vi lừa đảo, các biện pháp

nhận biết rủi ro, cách phòng tránh và các giải pháp đảm bảo an ninh, an toàn,

bảo mật trong sử dụng công nghệ số, nền tảng số, thanh toán không dùng tiền

mặt đến các tổ chức, cá nhân trên địa bàn.

Các Sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND các huyện, thành phố và các đơn

vị có liên quan tổ chức thực hiện nội dung Công văn này. Giao Ngân hàng Nhà

nước Việt Nam Chi nhánh tỉnh làm đầu mối đôn đốc, đánh giá tình hình triển

khai Chiến lược tài chính toàn diện; tổng hợp, báo cáo đánh giá kết quả thực

hiện định kỳ theo quy định, kịp thời tham mưu UBND tỉnh giải quyết các khó

khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai trên địa bàn./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;

- NHNN Việt Nam;

- Bộ Tài chính;

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP, P KT, TH;

- Lưu: VT, nvphuong.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Nhàn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-13T11:18:19+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Đặng Vũ Bằng<dvbang@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-13T14:41:45+0700
	Nguyễn Thanh Nhàn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-13T16:32:03+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-13T16:32:12+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-13T16:32:17+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-13T16:32:23+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!